ministrum  hanc  formam  servandam,  ut  sicut  mino- 
rem  major  praeccdit  in  honore,  ita  et  in  ctimine  : 

et  quem  major  sequitur    culpa,   majori  implicetur 

vindicta,   ut  post  pocnitenliam    crcdalur    esse    fru- 
ctuosa.    Quid  enim   prodest   triticum    seminare    et 
fruclum  illius  non  colligere  ?  aut  domum  construcre 

ct  illam  non  habitare?  Post  dignam  igitur  satisfa- 
clionem  credimus  redire  posse  ad  honorcm,  Domino 
dicentc :  Nunquidquicaditnon  adjiciet  ut  resurgatt 

(Psal.  xl,  d.)Etqui  aversus  est  nonreve*  tetar  (Jer. 
viu,  4).  Iiem  :  Quacunque  die  ingemuerit,  salrnu 
erit  (fsa.   xxx,   \o).  Unde   et  Psalmista  ail  :  Cor 
rnundumcreainme,Deus,etspiiitum  rectuminnowt 
in  visceribus  meis.  Ne  projicias  mc  a  facic  lua,  ct 

confessus  [uerit,  et  dereliquerit  ea,  misericordiam  D  Spiritum  sanclum  tuum  neauferasa  me  (Psal 

consequetur  Prov.  n,  13).  »  Et  post  pauca:  «  Nam 

et  ipsum  quem  cenonum  censura  post  septcm  annos 

remeare  per  pcenilenliam  in  statum  pristinum  de- 

crevit,  non  hoc  ex   proprio  arbilrio  sancti  Palres, 

sed    polius    ex    scntentia   divini  judicii  sanxcruut. 

Nam  legitur  quod  Maria  soror  Aaron   proptcr  de- 

tractionis  delictum  lepra  pcicussa  est.  Et   ut  omun- 

daretur,  prxccpit   eam  Deus  seplcm  dicbus  extra 

caslra  egredi,  et  post  emundaiionem  rursus  in  ca- 

stris  admitli.  Maria  ergo  soror  Aaron  caro   intclli- 

gitur  sacerdotis,  quoe  dum  corruptionum   contagiis 

maculalur,  extra  castra  septcm  diebus,  id  est  cxtra 

l, 

12).  Dum  euitn  petiit  ne  a  Doniino  projicerotur  pro 
lapsu  oulpxpcenilentiamagens,  addidil  :  Rcdde  mihi 
lcetitiam  salutaris  tui,  etspirituprincipaliconfirma 

me  (ibid.,  14).  Si  cnim  dignam  Doo  poenitenliam 
non  fecissol  :  ncquaquam  alius  praedicaret. 

enim  Dor.ebo  iniquos  vins  tuas,  et  impii  ad  te  con- 
pertentur(ibid.,  13).  Dum  cnim  peccata sua  prospe- 
xil  mundata  per  poenitentiam,  non  dubitavit  curare 

prsedicando  aliena  :  et  sacrificium  de  semetipso 
Deo  oflerre  sluduit,  cum  diccbat  :  Sacriftcium  Dco 

spiritus  contribulatus  (ibiJ.,  19).  » 

Cum    crgo    Hieronymus,   Calixtus,    Auguslinu», 
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Gregorius,  Isidorus,  quamvis  satifl  approbent  sen-  A  lcm,  si  cognoverit  plebcs  adversus  pnstorem   suum 
tentiam  severitnlis,  tamen  magis  amplectuntur  eam 

quae  gratiae  est  et  cliaritatis  :  ut  vel  propter  majua 
scandalum  vitandum  etiam  haeretici  cum  honore  suo 

recipiantur,  vel  propler  fructum  verae  poenitenliie 

peccatores  honoribus  suis  restiluantur,  magis  ac- 
tl  addiscrelionem  ut  cum  honore  canonico  prse- 

latus  a  subditis  convenitur  et  admonetur,  lunc  cor- 
rigator,  et  ita  honore  suo  fruatur  ;  sicque  etiam 
minus  erit  scandalum  infamia?,  nec  erit  suspicio 
al.cujus  sui  odii  quod  oriri  posset  ex  accusationis 
laesiooe.  Ne  hoc  enim  contingeret,  et  ne  etiam  de. 
impunitate  ejus  malum  aliis  exemplum  pullularet, 
slatuerunt  sancti  Patres  ut  accusalus  quilibet,  si 
vel    confessus  vcl  convictus  esset,   et    ipse    procul 

tumescere,  et  clerum  detraclalionibus  vacare  ;  hoc 

vitium  pro  viribus  exstirpare  prudenterque  corri- 

gere  satagat.  Indignum  enim  valde  est,  nt  patrum 

peccala  non  ad  corrigendum,  scd  ad  deridemlum 

prodantur,  et  detraclionibus  laccrenlur. 

Cap.  XLV.  Quoa  proditores  et  laccratores  epis- 

coporum  infames  (ieri,  deponi,  et  curice  tradi  de- bent. 

Unde  Alexander,  cap.  1  (epist.  i,  n.  i)  :  «  Sta- 
tuentes  decernimua  omnes  qui  suos  patres  perse- 

quuntur,  aut  amovereet  dilacerare  nituntur,  mani- 
feste  infamesesse,  et  a  liminibus  Ecclesiae  alienos, 

usque  ad  satisfactionem  fieri.  »  Undc  Fabianus, 

cap.    11    (epist.    2,    n.  2),  cum  submonuisset    non 

dubio  deponeietur,  et  alins  loco  ejus  substitueretur.  B  cos  sacerdotes  debere  accusare  aut    posse,  qu
i  nle 

Si  autem  ipse    ultra    ad    eum.lem   bouorem    aspi-       fieri  sacerdotes  non  possunt,  post  pauca    subd.
th! 

rare  praesumeret,  ad  agendam  pcenitentiam  peren- 
nem  in    monasterio    retruderetur.  Unde  el  Grego- 
rius,  sua  sibi  non  discordante  sententia  de  abbate 

deposito,  de  presbytero,  vel  dc  Lucillo  episcopo 
accusato,  severum  tixumque  judicium  depositionis 
pro  eorum  lapsu  dedit,  cum  tamen  propter  fructum 
verae  pcenilentiae  generalem  reditum  ad  honorem 
omnibus  vere  pcenitenlibus  concesserit  :  quod  eum 

non  conti aiie  sibi,  sed  discrele  suo  loco,  suo  tem- 
pore  instituisse  nemo  ambigit.  Nam  qui  de  Lucillo 

episcopo  accusato  tam  severam  fixamque  senten- 
tiam  dedit,  idem  de  Vizaceno  primate  accusato 

propler  scandalum  vilandum  eam  reflexit,  ut  osten- 
daiur  discrete  fecisse  quidquid  vel  juste  intendit, 

vel  pie  remisit.  Unde  idem  Joanni  episcopo  Syra- 
cusano  (lib.  ix,  epist.  59)  :  «  In  quodam  ciimine 

Vizaccnus  primas  fueral  accusatus,  et  piissimus  im- 
perator  eumjuxta  slatuta  canonum  voluit  judicari  : 
sed  accipiens  auri  libras  Tbeodorus  lunc  militum 
magisler,  obstitit  ut  minime  fieret,  luuc  imperator 
piissimus  adn.onuil  ut  quidquid  esset  canonicum 
iaceremus  :  sed  videntes  contrarielates  bominum, 

eamdem  causam  inire  noluimus.  »  Ecce  idem  Gre- 
gorius  de  Lucillo  accusato  sentcntiam  dedit  :  sed 
eamdem  de  Vizaceno  similiter  accusalo  exsequi 

noIuit.Quare  ?Quia  non  sibi  coatrarius,  sed  contra- 
rius  fuit  facto. 

Cai>.  XLIV.  Quod poslijiiam  prwAatus  scepe  commo- 
nitus  incorrigibilis  perrnanserit,  tunc  ad  prima-  i-v 
tum  causa  ejus  deferatur. 

Quia  ergo  cum  discretione  et  ordir.c  omnia  facienda 

snnt,  poslquam  prselatus  a  subditis  convcntus  ct  ad- 
monilus  corrigi  noluet  it,  tunc  primum  ad  primalem 
causa  ejus  deferalor  canonice  non  prodiloiie.  Unde 

Eleutherius,  cap.  l(n.  3):  «  Proditorisneccalumnia 
nec  vox  audialur,  neccriminatio  minorum,  quanlo 
magis  cpiscoporum  non  cst  facile  recipienda.  »  Unde 

Anacletus,  cnp.  4  (cpisl.  '6,  n.  ;3)  :  «  Scntcntia 
Cbam  filiiNoe  damnantur  qui  suorum  doclorum  vel 

prsepositorum  culpam  produnt  ceu  Cham  qui  patris 
pudcnda  non  opcruit,  sed  deridcnda  monstravit.  » 

Et  post  pauca  :  «  Unde  oportet  unumquemque  fide- 

«  Statutum  est,  ut  si  aliquis  suis  episcopis  infestws 

aut  insidiatus  fuerit,  eosque  criminari  tentaverit, 

aut  conspirator  fuerit,  ut  mox  ante  examinatum 

judicium  submotus  a  clero  curiae  tradatur,  cui  in 

diebus  vitae  suae  deserviat,  et  infamis  absque  ulla 

rcslitulionis  spc  permaneat.  »  Ecce  idem  qui  eos 

subditos  qui  rite  possunt  fieri  sacerdotcs,  sacer- 

doles  accusare  non  probibuit,  insidiatori,  crimina- 

lori,  conspiralori  pccnam  indixit.  Unde  ex  concilio 

Carthaginiensi  :  «  Clericus  qui  adulalionibus  et  pro- 
ditionibus  vacare  deprehenditur,  degraletur  ab 

officio.  »  Item  ex  Chalcedoncnsi  concilio,  cap.14 

(can.  18)  :  «  Conjurationis  vel  conspirationis  cri- 
men  etiam  ab  extcrnis  legibus  est  prohibitum  : 

^  mullo  magis  hoc  ne  in  Ecclesia  Dei  fiat  admonere 

conveniet.  Si  qui  ergo  clerici  vel  monachi  repcrti 

fuerint  conjuranles,  aut  conspiranles,  aut  insidias 

ponentes  episcopis  ct  clericis,  gradu  proprio  de- 

ponantur.  » 
Cap.  XLVT.  Quod  quipublice  scripta  veldictacon- 

tumeliosa  in  aliquem  confingit  flagcllandus  est. 

Ilem  indecretis  Adrianipapae  :  «  Qui  in  alterius 

famam  in  publico  scripluram  aut  vei  ba  conlume- 
liosa  continxeril,  ct  reperius  scripla  non  probaverit, 

llagelletur  :  et  qui  ea  prius  invencrit,  rumpat,  si 
non  vult  auctoris  facti  causam  incurrere.  » 

Cap.  XLVH.  Quod  convicium  non  cst  pro 
accusatione  sumendum. 

Item  Fabianus,  cap.  3  (epist.  3,  n.  4)  :  «  Si  quis 

iratus  crimen  aliquod  cuilibet  temere  objecerit,  con- 

vicium  non  est  proaccusatione  habendum,  sed  per- 

misso  tractandi  spatio,  ac  quod  iralus  dixit,  per 

scripturam  se  probaturum  esse  fat  alur,  ut  si  lortc 

resipiscens  quie  pro  iracundia  dixit,  ilerare  aut 

scriberc  nolueril,  ct  rens  criminis  teneatur.  Omnis 

ergo  qui  crimen  objicit,  scribat  se  probaturum,  et 

qui  non  probaverit  quod  objccit,  pcenam  quam  ipse 

inlulerit  patialur.  <> 
Cap.    XLVIll.    Quod  si  accusatores   non   fuerint 

legitimi,  non  est  vexandus episcopus . 

Quia  ergo    a   proditoribus,   convilacioribus,   vel 

lalibus  quibuslibet,  non  debet  praelatus  impeti,  ait 
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Eulychianus  papa,   cap.   11  :  Non  passim  vageque  A  mana  inlenderat,  ipse  et  converso  pro  damnatione 
sacerdolum  vel  reliquorum  pastorumaccusalio  debet 
fieri.  Nam  si  facile  admitterentur,  perpauci  nimis 

invenirentur  ;  quia  omnes  qui  pievolunt  vivereper- 
seculionem  patiuntur.  »  Item  Felix  II  papa,  cap.  11 
(epist.  1.  c.  17;  :  «  Quoties  pastor  ecclesiae  super 
ceilis  accusatur  criminibus,  si  tales  fuerint  accu- 
salores  qui  canonice  recipi  debeant,  in  legilima 

synodo  suo  tcmporc  congregata  ab  omnibus  cano- 
nice  audiatur,  qui  sunt  in  provincia  episcopis.  Quod 
si  legitimi  non  fuerint  accusalores,  non  fatigetur 
accusatus  ;  quia  saccrdotes  ad  sacrificandum  vacare 
debenl,  non  ad  litigandum,  nec  illi  qui  throni  Dei 

vocantur,  pravorum  hominum  insidiis  dcbent  per- 
turbari.  « 

Euslachii  diaconi,  qu>m  illi  accusare  et  damnare 
volebant,  intercessor  ei  reconciliator  exstilit,  dicens 

(epist.  22,  cap.  7)  :  »  Suspicite  Eustachium  a me 
comprobatnm  ;  nolite  exspeclare  ul  diaconii  gratia 
exspolietur  ;  sollicitos  enimvos  pro  saluteejusaudio 
libenter.  Cui  manum  porrigitis,  vobiscum  porrigo  ; 

cui  porrigo,  mecum  porrigite.  Haec  enim  ad  Corin- 
thios  aposlolica  est  declarala  b»:nignitas,  ut  in  uno 
spirilu  ductam  ac  reductam  sententiam  boni  sem- 
per  indifferenler  sequantur.  »  Non  enim  peccatura 
est  aliquando  ei  indulgere,  aliqua  tamen  rationabili 
causa  pcr  gratiam,  qucm  videmus  posse  damnari 
per  justitiam.  Unde  Augustinus,  homilia  115  (tract. 
115,  in  Joan.,  n.  5)  :  «  Non   hunc,  sed   Barrabam. 

Cap.  XLIX.  Quodcpiscopus  accusatus  septuaginia  ft  Erat  aulem  Barrabas  latro.  Non  reprehcndimus,    o 
duobus  testibus  idoncis  convincatur 

Item  Zephyrinus  papa,  cap.  1  (epist.  1)  :  Quot  et 

qualcs  testcs  esse  debeant  ostendens,  ait  :  «  Pa- 
triarcha?  vel  primates  accusalum  disculienlcs  epi- 
scopum,  non  ante  senlentiam  proferant  finilivam 
quam  aposlolica  fuerint  auctoritate  fulti  ;  ct  aut 

reum  se  ipse  coniitcalur,  aut  per  innocenles  et  re- 
gulariter  examinalos  convincatur  testes.  Qui  nimi- 
rum  teslcs  non  minori  sint  numero  quam  illi 
discipuli  fuerunt  quos  Dominus  ad  adjumenlum 

apostolorum  elegit,  id  est  scpluaginta  duo.  » 
Cap.  L.  Quod  Silvester  papa  non  vctat  subditis 

(juin  accusent  prcelatos,  sedne  prcesumptuose  id 
faciant. 

Sed  ct  Silvesterpapa,  cap.  1,  cerlo  numeroadver- 

Judsci  ;  quod  per  pascha  liberatis  nocentem,  sed 
quod  occiditis  innocenlem.  »  Item  Leo  (epist.  92) 

Rustico  episcopo  Narbonensi  de  quibusdam  corii- 
gendis  ait  :  <•  Ut  sanandis  segris  spiritualem  adiii- 
beas  medicinam,  dicenle  Scriplura,  Noli  nimium 

esse  justus,  mitius  agas  cum  eis.   » 

Cap.  LII.  Quod  sipacem  reformare  non  poterit,  tunc 
accusatus,  acceptisad  viinus  sex  mcnsium  indu- 
c.iis,  debct  sjjnodum  infra  provinciam  conqruo 
tempore  auctoritate  apostolica  congregatam,adse 
defcndendum  convocare . 

Si  aulem  primas  eos  reconciliare  non  poterit, 

synodum  vel  concilium  canonice  statuat  loco  infra 
provinciam,  tempore,  vere    vel    autumno,    non  sine 

sus  singulos  ordines  distinguens  tcstes,  ait :  «  Praesul  G  apostolica  auclorilate,  et  conscnsu,  dans   ad    minus 

aulem  non  damnetur,  nisi  in  sepluaginla  duobus 
testibus.  Presbylcr  autem  cardinalis  nisi  insexaginta 
duobus  leslibus.  Diaconus  cardinalis  urbis  Romse 

in  viginti  sex  ;  subdiaconus,  acolylhus,  cxorcis:a, 
leclor,  ostiarius  in  sepiem  teslibus  damnabuntur. 

Testes  autem  et  accusatores  sine  aliqua  sint  infa- 
mia.  Sineulos  lamen  minores  gradus  adversus  ma- 
jores]  vetuit  :  non  qui  darent  accusalionem,  quia 
tunc  esset  aliis  sanclis  conlrarius,  sed  ne  praesu- 
merent,  id  est  praesumpluose  id  facerent.  » 
CAp.  LI.  Quod  cum  causa  accusandi  ad  primatem 

canonicc  pcrlata  fucrii,  tuncprimas  magis  pacem 
reformare  debct,  quamjudicium. 

Elecio    crgo  uno  accusatorc  idonco  vcl    pluri- 

sex  mensium  inducias  accusalo,  ut  ad  responden- 
dumsit  paratus.  Unde  Cornelius  papa  Rufo  coepi- 
scopo  (eprst.  2,  n.  1)  :  «  Nullus  sacerdotum  causam 
suam  alieno  commitlat  judicio,  nisi  ad  sedem  apo- 
slolicam  fuerit  appellalum  ;  sed  unusquisque  com- 
provinciales  et  notos  judices  habeat,  nisi  aliquam 
vim  temerarise  multiludinis  illic  timuerit,  aut  in- 
festos  vel  suspectos  inibi  habuerit  :  pro  quibus 

causis  ad  majoris  utilitaiis  judices,  et  ad  alias  pro- 
vincias  appellare,  ct  venire  concessum  csl.  »  llem 

Stephanus  papa  (opist .  2,  n.  8)  :  «  Ultra  provinciae 
tcrminos  accusandi  licenlia  non  progrediatur,  sed 
omnis  accusalio  intra  provinciam  audiatur  el  a 

comprovincialibus  tcrminetur,   nisi  ad    sedem   apo- 
bus,  u t  libuerit  ;  scd  ct  ccrlo  numcro  teslium  as-  f)  stolicam  fuerit  appellalum.  Ilis   consentit    Innocen- 
sumpto,  cujuslibet  accusandi  causa  publicc  et  ca- 
nonice  deferalur  ad  primatcm.  Qui  antequam 

accusatior.is  diem  staluat,  si  1'nrle  ad  discordiam 
vcl  ad  veniam  res  atlinet,  accusatores  cum  ac- 
cusalis  reconciliare  debet  :  quod  si  fieri  non  po- 
tcst,  canonicc  synodalem  diera  inslituat.  Unde 

Fclix  II  in  prima  (cap.  13)  :  «  Si  quis  episcopum 
elegeril  accusare,  suramis  primalibus  episcoporum 
suam  indicct  causam,  et  non  ssecularibus  :  qui  ma- 

gis  ad  pacem  quam  adjudiciumeosrevocent.  »Unde 

etiam  Innocenlius,  cap.  .77,  cum  intevventu  subdi- 
torum  Fhotini  episcopi  damnationcm  rescinderet, 

quam  ei  persubreplionem  Falsi  rumoris   sedes  Ro- 

tius  et  Pelagius  et  cseteri.  »  I)e  tempore  vero  au- 
tumnali  ct  pestivali,  quia  superius  a  Felice  papa, 
cap.  i,  satis  dictum  est  :  de  auctorilate  apostohca 
videamus.  Marcellus  papa  II  (epist.  1)  :  «  Nullus 

episcopus  nisi  in  ligitima  synodo  suo  lempore  apo- 
stolica  auctoritate  convocata,  super  quibuslibel 

pulsatus  criminibus  audialur,  vcl  judicelur,  ne  in- 
nocens  damnetur,  aut  perdat  communionem.  »  De 
induciis  vero  dandis,  aitFelix,  cap.  1  :  «  Deinduciis 
episcoporum  super  quibus  consuluislis,  diversas  a 
Patribus  regulas  invenimus  inslilutas.  Quidara  ad 

repellenda  raachinamenta  imperatorum  et  suas  prse- 
parandas  responsiones,  et  testes   confirmandos, 
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concilia  episcoporum  ct  amicorum  quaerenda,  an- 
num  et  sex  menses  concedi  mandaveruot  :  quidam 
autem  annum,  in  quo  plurimi  eoncordant  ;  minus 
vero  quam  sex  mcnses  non  rcperi.  Iuduciae  namquo 
non  sub  augusto  tempore  concedendae  sunt,  sedsub 
longo  spatio,  ul  accusati  se  plenilcr  armare  conlra 
insidiatores  \aleant  et  praeparare.  • 

Cap.  LIII.  Quod  totum  synodalem  ordinem  Dama- 
suspapa  brcviter  lucideque  descfibit. 

-    I  et  Damasus  papa  ha?c  omnia   brevitor  luci- 

doque  perstringens,  cap.  4  (epist.    1,  c.  2),  a>t  Slo- 
pbano    archiepiscopo  :   «   Disculere   episcopos    ot 
summas   ccolesiaslicorum  causas    negotiorum  me- 
tropolitanis  una  cum   onmibus  suis  comprovineia- 
libus,  ita  ut  nemo  his  desit,  et  omnos  in  singulorum 
concordent  negoliis,  licct.  Sed  diffinire  eorum  atqne 

Ecclesiarum  summas   querelas,    vcl  damnare  cpi- 
BCopos,    absque   bujus   Ecclcsice    sedis    auclorilalc 
minime  licet,  quoniam  omnes  appollare,  si  nccesse 

fucrit,  ct  ejus  fuloiri  auxilio    oportct.   Nam,  ut  no- 
synodum  sine  ejus   auctorilate  fieri   non  est 

catholicum  :  nec  episcopus    nisi  in  legitima  synoclo 

et  suo  lempore  apostolica  vocatione  congrcgata  dif- 
finite  damnari  potost,  noque    ulla   concilia   unquam 

rata  leguntur,  quae  aposiolica  non  sunt  fulta  auclo- 
rilate  tibid.,  c.  4).  Vocatio  autom  ojus  ad  synodum 
qui    impelitur  per    spatium  debet    iicri    congruum 
alque  canonicum  ;  quia,  nisi  canonice  vocatus  fuerit 
suo  lempore,  ct  canonica  ordinatione,   licet  venerit 
ad  conventum   quacunque   necessilate,  nisi  sponte 
voluorit,  nullatenus  suis  respondebit  insidiatoribus. 
Dejeclis  autom  atque  asuis  rebus  exspolialis,  nibil 
vobis  vorius    significare   quco,    quam  quod  sancli 

Patres  definiverunt.  Ila  enim  ex  se  habont  :  «  Epi- 
scopos   ejeclos,   atque  a  rebus  suis    exspoliatos,    in 

EecleMas  proprias  primo  reci[»i,  et  sua  omnia  lega- 
literreddi,  sancti  canones  decreverunl.  »  Et  postea 
(ibid.,  c.  5)  :  «  Si  quis  cos  accusare    vellet,   rcquo 
periculo  sanciverunt,  judices    esse   recle   sapienles 

•rnimus,  et  jusle  volenles,  sivequos  eis  primales 
doderint,  sive  quos  ipsi  et  consensu  elogcrint  (ibid., 

c.  7).  Tompus  siquidom  congruum   praevideri  opor- 
let,  quando  uniuscujusque  accusaiae  pcrsonaD  causa  in 
medium  redissi.ne  perducatur,  quam  omnosordina- 
bilitor  intendant,  ut ad eam  in  omnibus  rationabililer 

respondeant,  et  juste  so  velle  manifcsle   oslendant. 
Nullus  autem  introducalur  [>crsonaliter,  sedaccusati 

et  accusatoresinqua  audianlur    ralione,    juxta  quod 
tonim   ordo    oxigit.  Accusatores  vere  et  judices 

non  idera  sint  ;  sed  pcr  se  accusatorcs,  pcr  se  ju- 
dices,  pcr  se  lcstes,  per  so   accusali,   nnusquisque 
in  suo  ordinabilitor  ordine.  Inscriplio  scmpcr  primo 
fiat,    ut    lalionem  cahimniator  recipiat,    quia    anle 
inscriptionem    nemo  debet   judicari    vol    damnari, 

.i  etiam  seculi  loges   haec  eadem    retineant.    In 
ducire  accusatis  in  criminalibus  sex   mensium,  ct  eo 

amplius,  si  necesse  sit,  concedenda?  sunt  (ibid.,  c.  8). 
Habetur  quoque  in  docrotis    Patrum  sancitum    non 
fore  canonicum  quemquam  sacerdotum  judicari  vel 

A  damnari  anlequam  accusalores  canonice  examinatos 
praesentes  habeat,  locumquc  defendcndi  habeal,  id 
est  inducias  ecclesiasticas  ad  abluenda  pcccala  : 

(ibid.  c.  9)  ncc  extra  propriam  fial  provinciam 
prima  discussionis  ai  cusatio,  sine  apostolica  auclo- 
ritale,  cui  in  omnibus  causis  debetur  opo-tolica  re- 
voreniia;  quia  criminis  discussio  ibi  agenda  est, 

ubi  ci  imen  admissum  cst.  »  Et  in  canonibus  praeci- 
pilur,  quocque  nogotia  in  suis  locis  ubi  orta  sunl 
finienda  csse,  salva  tamcn  in  omnibus  apostolica 
auctoritate.  Ecce  Damasus  synodalem  ordincm  fcre 
tolum  disponens,  in  prima  vocatione  ad  synodum 
dat  accusatis  episcopis  sex  mcnsium  inducias  ad 
minus,  ilemque,  postquam  ad  judicium  venerint,scx 
mensium  inducias  ad  minus  ad  se    defondendum. 

12  Spoliatos  vero  rebus  suis  etiam  cum  venerint  ad 
judicium  non  prius  esse  accusandos,  quam  sua 
omnia  eis  de  intcgro  restiluantur.  Et  postea  iterum 
cum  canonica  vocalionc  ad  svnodum  vcniant,  et 

tunc  primum  accuscntur. 

Cap.  Ll\r .  Quod  accusatus a  communione  non  debet 
suspendi,  antequamconviclus  sit,nisi  judicio  se 
subtruba  t.  Spoliatus  vero  rebns  suis  landiu  ipsis 
restiluendus  est  ,quandiu  spoliatus  erat  antequam 

respondeat. 
Quod  si  quomodo  alii  sancli  apertius  distinguant 

vidcamus,  Felix  II  papa,  cap.  11  (epist.  I ,  c.  6)  : 

«  Si  quis  episcopus  legitime  accusalus,  et  ad  con- 
cilium  canonice  convocatus  fuerit,  absque  ulla  tre- 
pidatione  irc  dcbebit  ;  et  si  ire  non  poterit,  pro  se 
legalum  ad  svnodum  mittat.   Accusatus   aulem  non 

^  prohibeatur  a  communione,  nisi  ad  electorum  ju- 
diciura  canonice  vocalus  infra  tres  aut  sex  vel  plu- 
res  mcnscs  pro  suis  ralionem  redditurus  culpis  ve- 
nire  distulcrit.  Quod  si  probare  potucrit  quod  vo- 
luerit,  sed  non  potucrit  venire,  nihil  ei  nocebit.  Ille 

vero  qui  vi  aut  timoro  expulsus,  aut  suis  rebus  ex- 
spolialus  fuerit,  non  prius  vocelurad  synodumquam 
ei  et  omnialcgibus  redinlegrentur,  et  tandiu  in  se, 

de  propria  pace  potestative  cuncla  disponens,  resi- 
deat,  quandiu  expoliatus  suis  carere  visus  est  re- 
bus.  Cum  autem  ad  judicium  venerit,  si  voluerit  et 

noccsse  fuorit,  inducke  cxpetcnti  a  Patribus  consti- 
tutae  absque  impedimento  concedantur,  et  judices  a 
se  electi  tribuantur  ;  vcl  in  loco  unde  est  ille  qui 

accusatur,  vol  si  inibi  aliquam  vim  temcrarise   mul- 
D  titudinis  timuorit,  locum  sibicongruum  eligat,  quo 

absquc  timore  suos  tcstes  habere,  et  absque  impe- 
dimcnto  suam  canonicesenlentiam  finire  valeat.  » 

Cap.  LV.  Quod  duodecimjudiccs  sibi  eligere  debet 
accusatus  episcopus. 

De  judicibus  vero  quot  essedobeant,  ait  Zophy- 
rinus  papa,  cap,  1  (epist.  1)  :  «  Duodccim  judices 

quilibet  episcopus  accusalus,  si  nccessc  fuerit,  eli- 
gat  :  a  quibus  ejus  causa  justc  judicelur,  nec  prius 
audiatur  aut  excommunicelur,  quam  ipsi  per  se 

eligantur,  ut  regulariter  asuorum  primo  conventu 

epibcoporum  per  cosjuste  causa  audiatur  et  ralio- 
nabiliter  cliscernatur.  -Dictumest,  utsupcrius,quod 
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928 ab  omnibus  provinciae  episcopis,  ita  ut  nullus  desil  A  nisi    intle    unde   eum  accusant  ;  ita   accusatus  non 
episcopus,  audialur,  sed  pro  necessitale  aliquando 
ordinatur  aliter.  Unde  Silvester,  cap  2  :  «  Si  fuerit 

episcopo  nimia  neccssitas  non  possc  plurimos  con- 
givgarc,  ne  in  crimine  remaneat,  a  duodecim  c j» i  — 
scoj)is,  et  presbyler  a  sexepiscopis  cum  proprio  suo 

episcopo,  et  diaconus  a  tribus.  •> 

Cap.  LVI.  Quod  primas  personas  accusnntium  vel 
accusati,  cujusfidei,  cujusque  viUe  sintrimaride- 
bet,  ut  ei  per  hoc  nccusantibus  magls  vel  minus 
credat,et  accusato  magis  vel  minus  parcat. 

Cum  omni  ergo  remota  difficultate,  ut  superius 
dictum  est,  episcopus  accusandus  ad  concilium  ve- 
ncrit,  ut  ait  Calixtus,  cap.  2,  (epist.  2,  n.  5), 
«  quaerendum    est  a  primate  in  judicio,    cujus   con- 

debet  cos  infamare,  vel  reprobare,  priusquam  se 
a  crirnine  absolveril.  Unde  Stephanos,  cap.  H  : 

«  Negataest  accusalislicentiacriminandi,  pnusquam 

se  crimine  quo  premuntur  exuerent  ;  quia  non  cre- 

dendum  est  contra  alios  eo,-um  confessinni,  qui 
criminibus  impliciti  sunt,  nisi  sc  prius  probaverint 

innoccntes  ;  quoniam  periculos  est,  et  admiti  non 
debet  rci  adver.-us  quemquc  professio.  »  Quod  vero 

Sixtus  ait,  quod  praesens  nisi  a  praesente  non  de- 
belaccusari,  hcc  non  solum  de  accusationc,  sed  et 
de  judicio  atteslaiilur  sancti.  Stephanus,  cap.  11 

(epist.  2,  n.  5)  :  «  Nullus  absens  aut  accusare  po- 
tes  aut  ar.cusari.  »  Item  Cornelius  papa,  cap  2 

(epist.  2,  n.  2)  :  «  Omnia    quae    adversus    absentes 

versalionis  ct  fidei  sitis    qui  accusal,    et  is  qui    ac-  B  '"  onmi  ncgolio    aut  aguntur    aut  judicantur,    om- 
cusatur,  ne  quorumcunque  fides,  vita  et  liberlas, 
neque  viles  peisonce  in  majorum  natu  accusalionem 
recipiantur.  »  Quia  ergo  de  accusatorum  personis 
superius  expressum  est,  quales  esse  debeant,  et  de 

testibus  simililer,  cum  de  eis  nihil  aliud  sil  qua-- 
rendum,  nisi  ut  tales  sint  qnalessuperius  descriptae 

sunt,  cur  de  conversatione  ct  de  fide  ejus  qui  accu- 
salur  quaerandum  sit  videamus.  Ila  enim  potest  in 
crelera  sua  conversalione,  vel  noxins,  vel  inutilis, 
vel  incorrigibilis  esse  qnod  et  facilius  credelur 
accusatoribus  de  impnsito  crimine,  etaccusolo  mi- 
nus  parcetur  in  judicii  ullione.  Quia  enim  J tidas 

cum  fur  esset  et  loculos  habens,  magistrum  mali- 
tiose  tradidit,  non  obtinuit  veniam  ;  quia  vero  Pe- 

trus  non  maliliose,  sed  timoris  fragililate  Dominum  q  „  Non  a  communione  suspendatur"  cui  crimen  inieo- 

nino  evacuentur  ;  quia  absentem  nullus  addicil, 
nulla  lex  damnat.  » Item  Kleulherius,  cap.  i  (epist., 
n.  3  :  «  Caveant  judices  Ecclesiee  ne,  absente  co 
cujus  causa  veulilatur,  sententiam  proferant  ;  quia 
irrita  crit  omnino,  et  causam  in  synodo  pro  faclo 
dabuut.  »  Item  Zephyrinus  cap.  1  (epist.  2)  :  Nemo 

absens  judicetur  ;  quiaet  divinae  ethumanaehocpro- 
hibent  leges.  » 

Cap.  LVIIL  Quod  sijudicium  subterfugerit  &que 
absens  utpraisens,  tam  accusatus  quam  accusa- 
lor  damnetur. 

Si  lamen  juriicium  subterfugerit,  seque  absens,  ut 

praescns,  reus  judieabitur  lam  aceusalor  quam  ac- 
cusatus.  Undeex  concilio    Carthaginensi,    cap.    19: 

negavit,  ad  honoris  sui  rediit  prajrogativam.  Dia 
bolus  etiam  quia  malitiose  et  supcrbe  peccavit,  non 
est  restauratus  ;  homo  vero  quia  deceplus  ex  fragi- 
litate  sua  cecidit,  a  Deo  esl  redemptus. 

Cap.  LVII.  Quod  accusatores  et  testes  prcesenles  viva 
voce  accusare  vcl  tcstificnri  debent,  et  accusatus 
praesens judicuri,nc se  debent  nisideprcrsentine- 
gotio  infamnre  velcatumniari. 

Item  Calixtus  papa  in  eodem  (epist.  2,  n.  5)  : 
«  Rimandae  sunt  accusalorum  pcrsonae  enuclealim, 
quae  sine  scripto  diflicile,  per  scriptum  autem 
nunquam  recipiantur,  quia  per  seripturam  nullus 
accusari  potest,  sed  propria  voce  et  praosente  eo 
quem  accusare  volucril,  quicunque    accusator    cre- 

ditur,  nisi  ad  eam  causam  diccndam  electorum  ju- 
dicio  die  statuta  litteris  evccalus  minime  occurrit, 

hoc  esl  infra  spatium  mensis  ex  ea  die  qua  litte- 
ras  accejiit.  Quod  si  aliquas  veras  necessilatis  cau- 
sas  probavcrit,  quibus  occurrere  non  potuisse  ma- 
nifestum  sit  :  causoe  suae  diccndae  in  alterum  men- 
sem  imegram  habeat  facullatem.  Verum  landiu 
post  mensem  secundum  non  communicel,  donco 
purgetur.  Si  aulem  ad  concilium  universale  infra 
anni  spalium  occurrcre  nokic.it,  ul  vel  ibi  causa 

ejus  terminetur,  ipseinse  priinus  damnationis  scn- 
tentiam  dixisse  judicetur  tempore  sane  quo  non 

communicat,  nec  in  sua  ecch-sia  vel  parochia.  Ac- 
cusator  autem  si  nunquam  diebus  causae   dicendw 

datur.  Similiter  tesles  per  quamcunque  scripturam  n  defuerit,  a  communione   non  removeatur.   Si    vero 
testimonmm  non  proferant,  sed  pra^scntes  quod 
viderunt  veracitcr  testimonium  dicanl,  ncc  de  aiiis, 
nisi  de  his  qua:  sub  praesenlf*  eorum  acla  esse  nos- 
cuntur.  »  Et  scicndum  quocl  tcslcs  vel  accusaloi(.s 
non  de  alia  re  debent  accusare  vel  infamare  epi- 
scopum,  nisi  de  ea  mide  accusant  eum  :  licet  a  pri- 
mate  extra  illud  crimen  uude  accusatur,  de  alia 
cjus  fide  et  convcrsatione  requirendum  sit,  ab  aliis 
quidem,  non  ab  ipsis.  Unde  Gaius  in  sua  (epist., 
u.  3) :  «  Si  cjuis  ergo  circa  hujusmodi  [tersonas  non 
probanda  detulcrit,  intclligat  aucloritate  bujus  san- 
ctionis  se  jacturam  infamiae  sustinere.  »  Sicut  au- 
lem  non  debent   accusalorcs  accusatum    infamare, 

aliquando  defuerit,  se  substiahens,  reslilulo  m 

communiooe  ei'iscopo,  removealur  a  communione 
accusalor,  ila  tamen  ut  nec  ipsi  adimatur  facu 
causse  dicendae,  si  se  ad  diem  occurrere  voluisse, 
scd  non  potuisse  probaverit.  Illud  veroin  judicio 
e|)iscoporum  erit,  ut  si  fucrit  cccusaloiis  person* 

culpabilis,  ad  arguendum  non  admittatur,  nisi  pro- 
prias  causas,  non  lamen  ecclesiasticas  asserere  vo- 
lueril.  »  Item  Bonifauis  I  papa  ad  epis"opos  G 

lice  (epist.  2)  :  n  Si  episcopus  maximus  adesse  vo- 
luerit,  prajsens  si  confidit  aJ  objecia  respondeal  ; 

si  adesse  noluerit  vel  neglexerit,  dilationem  senten- 
iice  de  absentia  non  lucretur.  Nam  manifcslum  est 
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eum  conrileri  de  crimino,  qui  indulto  ct  delegato 

tolies  judicio  jiurgandi  se  occasione  non  utitur  : 

nihil  enim  interest  uirum  in  prarscnti  examine  om- 

nia  quse  dicla  sunt  comprobentur,  cum  ipsum  quo- 
que  professione  procurata  lolics  eonstct  abscnlrm.  » 
Ilem  Julius  papa,  cap.  11  :  <>  Nullus  dubitat  quod 
ita  judicium  nocens  sublerfugit,  quemadmodum  qui 
est  innocens,  ul  absolvatur  requirit ;  nec  susj  icione 
caret  qui  calumniis  derogat  falsa  dixi^se,  cum  ipse 
ad  judicium,  ut  probet  quae  intulit  cvocalus  vcnire 
distulerit.  »  Et  post  pauca  :  «  Sane  manifestum  est 
suum  eos  confiteri  crimcn,  qui  tolies  evocati  absque 
inevitabili  causa  venire  distuleriut,  et  purganili  se 
volunlate  non  uluntur. 

Cu\  LIX.  Quod  qualuor  personce  in  omni  judicio 
sunt  abendce. 

In  lanto  aulem  discrimine  ubi  damnandi  sunt  vel 

accusator  cum  testibus  suis,  vel  accusatus,  non  de- 
bet  induci  confusio  peisonarum,  vel  indiscrt  tio  que- 
relarum  ;  sed  omnia  ordinate  ct  discrete  debent 

fieri.  Unde  Fabiamus  cap.  li  (episl  2,  n.  8)  :  <>  Nun- 
quam  ullus  accusator  simul  sit  et  judex  vel  testis  ; 
quoniam  in  omni  judicio  qualuor  personas  esse 

necesse  est,  id  est  judices  electos,  accusatores  ido- 
neos,  defensores  congruos,  testes  legitimos.  Judices 

autem  debent  uti  acquitate,  testes  veritate,  accusa- 
tores  intentione,  ad  amplilicandam  causam.  » 

Cap.  LX.  Quod  judicium  ficrinon  debet  usque  dum 
ati  perfectum  vcntilata  sit  qucestio. 

Item  Elelherius  papa  (epist.,  n.  2)  «  Judican- 
tem  oporlet  cuncla  rimari,  et  ordinem  rerum  plena 
inquisilione  discutere,  interrogandi,  ac  proponendi 

adjiciendique  praebila  ab  eo  palienlia,  ut  ibi  amba- 
rum  parlium  actio  limala  sit  pleniler  ;  nec  litigan- 
tibus  judex  prius  sua  velil  sententia  obviare,  nisi 
quando  eliam  peractis  omnibus  nihil  habeaut  in 

quaestione  quod  proponanl,  et  tandiu  actio  venli- 
lelur,  quousque  ad  rei  veritatem  pervematur  :  frc- 
quenter  enim  interrogari  oportct,  ne  aliquid  forte 
prxlermissura  remaneat,  quod  adnecti  conveniat. 
Item  induciae  non  modicae  ad  inquirendum  dandae 

sunt,  ne  aliquid  pracproj.ere  a  quacunque  parte  agi 
videalur,  quia  per  surreptionem  muliaproveniunt.  » 
Ui.de  Augustinus  tantam  pcrsonam,  ut  Ilierony- 
mum,  se  reprehendentein  ita  temperat  :  n  Uotest 
fieri  ut  tibi  videalur  aliud  quam  verilas  habet, 
dum  tamen  aliud  non  abs  te  tiat  quam  charitas  ha- 
bei.  Kl^i  in  lenebris  liujus  mundi  etiam  charilali  po- 
lest  subripi,  quid  ergo  inimiciliae  et  dissensioni  ?  » 

IX I.  Quod  tribus  nicdis  cxpurgare  se  potest 
aeeutattu,  scilicet  vel  n.agis  idoneis  testibus,  vet 
summo  examine,  vei  unteomnem  publicationem 
Cvnjessione  et  pcenitcntia. 

Quod  si  accusatus  dc  sua  innocentia  tesies  ha- 
bere  potuerit  non  disparis  quidem  probitalis,  scd 
majoris  dignitalis,  sicut  Damasus  papa  cum  42  epi- 
scopis  se  purgavit  de  adulteno,  conjunctis  accusa- 
tonbus  et  testibus  eorum,  solemniter  scpurget.  Si 
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A  autem  liabcre  non  poluerit  sacri  examinis  eviden- 

tiam,  in  ipso  corpore  et  sanguinc  Domini  ipsum  adhi- 
bcat  sibi  teslem,  quem  habiturus  cst  judicem  :  unde 
in  corpore  canonum  talis  invenitur  aucioiilas  :  Si 

episcopo  aul  presbylero  causa  criminalis,  homici- 
dium,  adulterium,  et  maleficium  reputalum  fuerit, 
in  singnlis  niissam  traclare  debet,  et  sccretam  pu- 
blice  dicere,  et  communicare,  ct  ita  de  singulis 
sibi  reputaii  innocenlem  se  ostenderc.  Est  etiam 
tcrtius  modus  se  excusandi  et  depositionem  suam 
evadendi,  si  ostendat  et  approbet  omncm  publica- 
tionem  illius  pcccali  confessione  ctdigna  poenitentia 
praevenisse.  Non  cnim  judicabit  Deus  bis  in  idi- 

psum. Cap.  LXII.  Quod  si  accusatus  se  expurgare  nolu- 
j)      erit,  tunc  vel  convincetur,  vel  sponte  peccatum 

suum  con/itebitur,  et  damnabitur. 

Quod  si  his  Iribus  modis  se  expurgare  non  po- 
luerit,  si  visis  difficuilalibus  suissponte  confessus 
fuerit,  mitius  agetur  cum  eo  ut  supcrius  dictum 
est.  Quod  si  noluerit,  tunc  ab  accusatore,  et  ejus 
testibus  convincetur  hoc  modo  :  Quia  jurabunt  se 
vidisse  vel  audisse,  si  res  est  vel  visui  vel  audilui 
apta,  ut  homicidium  vel  peijurium  ;  vel  si  non  est, 
ut  adullenum,  vel  maleficium,  cerlis  signis  se  scire 
asserenl  :  quod  scilicet  noctu  in  conclavi  soli  fre- 
quenter  inventi  sunt,  vel  quod  adultera  exinde  pe- 
perit,  et  de  cseteris  peccatis  similiter  quam  verius  et 
evidenlius  astruere  potuerint. 

Cap.  LXIII.   Quod  judicium,  si  ordinabiliter  non 
C      fuerit  habitum,  vel  metu  alicujus  poteslaiissub- versum,  accusalus  vet  ante  vel  post  damnatio- 

tionem  appcllet  apostolicam  sedem. 

Unde  Gregorius  Joanni  defensori  (lib.  xm,  epist. 
45)  :  «  Quia  igitur  Slephanus  episcopus  injuste  se 
asserit  condemnatum,  diligenter  quaerendum  est 
primo,  si  judicium  ordinabiliter  est  habitum,  aut 
si  alii  accusatores  et  alii  testes  ;  deinde  causarum 
qualitas,  si  digna  exsilio  vel  deposilione  fuit  ;autsi 
eo  preesente,  sub  jurejuiando  conlra  eum  testimo- 
nium  dictum  est,  seu  scnptis  actum  est,  ut  ipse  li- 
cenliam  respondendi  habuent.  Sed  et  de  personis 
accusanlium  et  tesliticantium  subtiliter  quaerendum 
est  cujus  coudilionis,  cujusve  sint  opinionis,  aut  ne 
inopes,  aut  contra  episcopura  inimicitias  habuissent, 

jj  et  utrum  teslimonium  ex  auditu  dixerint,  aut  certe 
specialiter  se  scire  lesli  sunt,  vel  si  scriptis  judi- 
catum  est,  et  partibus  praesenlibus  sententiae  reci- 
talae  sunt.  Quod  si  haec  solemniter  acta  non  sunt,  in 
Ecclesiara  suam  omnibus  modis  revocetur.  Qui 
vero  eum  coudemnaverunt  injuste,  excommunicati 
in  monasterio  ad  agendam  pcenitenliam  ex  mensi- 
bus  sunt  miltendi.  Hle  vero  qui,  eo  vivente,  locum 
ejus  temerarie  ambiit,  ab  omni  myslerio  eccle- 
siastico  repellalur,  atque  eidem  episcopo  nostro 
ad  custodiendum  tradatur.  Ej)iscopi  vero  qui  eum 
ordmare,  vel  ordinatiom  ejusconsenlire  praesump- 
serunt,  communione  privati,  ad  agendam  pceniten- 
tiam  ia  raonasterio  sex  mensibus    depulentur.  Si 
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tom  metu  judicis  lalia  fecisse  spnnte  professi   fue-  A  in   supplicium   sententiae    destinarit.   Pulsatus  ante 

rinl,  modus  peenitentiae  est  eis  temperandu-;.  Si  au- 
tem  is  qui  praedicli  Slephani  locum  invasit  morluus 

est,  atque  post  eum  alius  episcopus  ordinalus,  quia 
levior  culpa  vidctur,  non  quia  isti  supersliti  scd 

successisse  defuncto,  opiscopatus  illi  officium  ab 
eadem  Ecclesia  tantummodo  judicalur  ;  ila  ut  in 

alia  Ecclesia,  quae  a  sacerdote  erit  vacua,  si  ele- 
clus  fuerit,  esse  possit  episcopus.  Quia  ergo,  ut  ait 

Gregorius,  melu  judicis  judicium  subverlitur,  ait 

Calixtus  papa,  cap.  1  (epist.  i,  n.  2)  :  «  Injuslum 

judicium  et  definilio  injusta  metu,  aut  jussu  cujus- 
cunque  episcopi  aut  potentis  ordinata  vcl  acta,  non 
valeat.  »  Unde  Fabianus,  cap.  3  (epist.  3,  n.  2)  : 

«  Si  quis  judicem  adversum    sibi  senserit,  vocem 

suum  judicem  causam  dicat,  et  non  ante  suum  ju- 
dicem  pubalus,  si  voluerit,  taceat,  et  pulsatus  quo- 
ties  appellaverit  induciae  dentur,  nec  quemquam 
sententia,  non  a  suo  judice  dicta  constringat.  « 

Item  Viotor  papa,  cap  1  (epist.  1,  n.  3)  :  «  Placuit 
ut  accusatus  vel  judicatus  a  comprovincialibus  in 
aliqua  causa  episcopus  licenter  appellet,  et  adeat 
sedis  apostolicae  pontificem,  qui  aut  per  se  aut  per 
suos  vicarios,  ejus  retractari  negotium  procuret ; 
et  dum  iterato  judicio  pontifex  suam  causam  agit, 
nullus  in  loco  ejus  ponatur  aut  ordinetur  episcopus  : 
quoniam  quanquam  comprovincialibus  episcopis 
accusali  causam  pontificisscrutari  liceat,  non  tamen 
defincre,   inconsulto   Romano  pontifice,  permissum 

appellationis  exhibcat.  Appellantem  aulcm  non  de-  g  est.  »  Unde  Zephyrimus  papa,  cap.  1  :  «  Finis  vero 
bet  afflictio  ulla  aut  detenlionis  injuriare  custodia  ;       ejusdem  causae  ad  sedem  aposlolicam  deferatur,  ut 

sed  liceat  appellatori  vitiatam   causam  appellationis      ibidem  terminetur,   nec  antea  finiatur    quam   ejus 

remedio    sublevare,  liceat   in    causis    criminalibus      auctoritale  fulciatur.  n 

appellare  ;  nec  vox  appellandi  denegetur  ei,  quam  Explicit  secunda  pars. 

PARS  TERTIA 

Cap.  I.  Quod  qualuor  species  eorum  sunt,quisunt 
extra  Ecclesiam,  et  quorum  sacramenta  non 
sunt  rata. 

Quia  superius  de  misericordia  vel  justitia  eccle- 

siastici  peccatoribus  exhibenda,  quantum  annuit 

divina  pietas,  perstrinximus  :  nunc  de  hisqui  extra 

Ecclesiam  sunt  pertractemus.  Horum  sunt  quatuor 

species,  excommunicati,  damnati,  schismalici,  hae- 
retici,  quorum  sacramentis  aliquando  interesse 

damnabile  est.  Unde  Gregorius  in  Regislro  suo  de 

excommunicatis  (lib.  iv,  ep.  21)  :  «  Nos  consecra- 

tionem  nullomodo  dicere  possumus,  quae  ab  excom- 

municatis  est  hominibus  celebrala.  »  Item  Innocen- 

tius  de  Bonosodamnato,  cap.  55  :  «  Qui  ad  Bono- 

sum  transiere  damnatum,  et  se  passi  sunt,  vel  cu- 

pierunt  ordinari,  nihil  acceperunt  ab  eo,  et  rei  sunt 

usurpatae  dignilatis.  » 

Cap.  II.  In  quo  differant  schismatici  ab  hcereticis. 

Ut  ergo  de  excommunicatorum  et  damnatorum 

sacramentis  vitandis  salis  dictum  sit,  de  schisma- 
ticis  et  haereticis  videamus  quomodo  a  se  diffcrant, 

vcl  in  sacramentis  suis  noceant.  Unde  Ilieronymus 

super  epistolas  :  «  Inter  hatresim  et  sehisma  hoc 

esse  arbitramur,  quod  heeresis  perversum  dogma 

habeat,  schisma  per  decisionem  ab  Ecclesia  separet. 
C*lerum  nullam  schisma  non  sibiconfingit  aliquam 

baeresim,  ut  recle  ab  Ecclesia  recessisse  videatur.  - 

Item  Augustinus  :  «  Heereticus  est  qui  non  sequitur 

calholicam  verilalem  ;  schismalicus  est  qui  uon  am- 

plectitur  catholicam  pacem.  »  Scriptum  est  :  Yrri 

sacnfi.cii  locus  extra  Ecclesiam  noncst.  Unde  Pela- 

gius  Vietori  et  Pancratio  intcr  caeteia  : «  A  schisma- 
ticorum  sacrificiis,  polius  autem  sacrilegiis,  absti- 

nere  debetis.  »  Quod  sancte  et  catholice  inlelligen- 

dum  est  tam  in  scliismaticis  quam  in  hserelicis. 

Omnia  sacramenta  a  quocunque  in  Trinitalis  nomi- 
,  ne  consecrata  sunt,  quantum  ad  se  vera  et  sancla, 
ut  in  sequentibus  patebit  :  sed  quantum  ad  effectus 

suos,  neque  vera,  neque  sancta,  sed  polluta  et  sa- 
C  crilega,  quia  non  conferunt  salutem,  sed  damnatio- 

nem  :  quod  primum  de  schismalicis,  poslmodum  vi- 
deamus  de  haerelicis. 

Cap.  III.  Quod schismatici  insacramenti  sanctitate 
sunt  pro  nobis,  non  in  schismatis  vulnere. 

Unde  Augustinus  in  libro  De  baptismo,  cap.  237  : 

«  Qui  seipsos  a  societale  caeterorum  separantes  uni- 
tatis  vinculum  rumpunt,  si  nihil  faciunt  eorum  quae 
in  unitate  acceperunt,  in  omnibus  separati  sunt  : 
et  ideo  quem  sibi  sociant,  si  ad  Ecclesiam  redierit, 
debet  omnia  quae  non  acceperit  accipere.  Si  vero 
nonnulla  eadem  faciunt,  non  se  in  eis  separaverunt, 

et  ex  ea  parte  Ecclesia?  connectuntur  :  et  ideo  si 
quis  eis  sociatus  ad  Ecelesiam  venire  voluerit,  in 
eo  sanatur  ubi  errabat.  «  Ubi  vero  sanctis  conne- 

^ctehatur,  non  curalur,  sed  agnoscitur,  ne  cum  sana 
curare  volumus,  vulneremus.  In  sanctitate  sacra- 
menti,  qua  contra  nos  non  sunt,  pro  nobis  sunt  ;  in 
schismatis  vulnere,  qui  cum  Christo  non  colligunt, 

spargunt.  » Cap.  IV.  Quod  schismaticorum  baptisma  verum 
quidcm  est,  sed  non  prodest  quandiu  sunt  in 
schismate. 

Item  in  eodem,  cap.  278  :  «  Objeetio  Donatisia- 
rum  :  Sed  videntur  sibi  argulissime  quaerere  utrum 

generct  filios  baptismus  Christi  in  parte  Douali,  an 
non  gonoret :  ut  si  cunsentimus  quod  generel,  suam 
asseverent  Ecclesiam  matrem,  quae  filios  potuit  de 
Christi  baptismate  generaro  :  et  quia  oportet  esse 
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Ecclesiam,  ex  hocjam  nostram  non  esse  Ecclesiam 
criminenlur.  Si  aulem  dixerimua  non  generat  :  cur 

erfjo,  inquiunt,  apud  vos  non  renascunlur  per  ba- 
plismum,  qui  tianseunt  a  nobis  atl  vos,  cum  apud 
nos  fuerinl  baptizati,  si  nondum  nati  sunt?  Quasi 
vero  ex  hoc  generat  unde  separata  est,  non  ex  hoc 
unde  conjumta  est.  Separata  est  enim  a  vinculo 

charitalis  el  pacis,  sed  juncta  est  unilate  baplisma- 
lis.  Itaque  una  esl  Ecclesia,  qnje  sola  nominatur 

caiholica  :  et  quidquid  habet  suum  in  commuta- 
liooibus  diversorum  a  sua  unitate  separatis,  per  hoc 

quod  in  eis  babet,  ipsa  ulique  general,  non  illi;  ne- 
que  separatio  eorum  generat,  sed  quod  secum  de 
ista  tenuerunt.  Quod  si  ct  lioc  dimiltant,  omnino  non 

generat.  »  Item  in  libro  Senteniiarum,  cap.  191  : 

"  Qua?runt  etiam  utrum  peccata  dimittantur  perbapti- 
smum  in  parte  Donati  :  ut  si  dixerimus  dimitli, 
respondeant  :  Ergo  est  illic  Spiritus  sanctus ;  quia 
cum  insufflante  Domino,  dalus  est,  tunc  discipulis 
ait  :  Baptizate  gentes  in  nomine  Patris  et  Filii  ct 

Spiritus  sancti.  Si  cuidimiseritis  peccata,  dimitten- 
tur  :  sicui  tenueritis,  tenebuntur  {Matth.  x.wiu.lO). 

Et  si  ita  est,  inquiunt,  communio  nostra  est  Eccle- 
sia  Chrisli.  Non  enim  prajler  Ecclesiam  dimissio- 
nem  peccatorum  operatur  Spiritus  sanctus.  Et  si 

nostra  communio  est  Ecclesia  Christi,  non  est  Ec- 
clesia  Christi  vestra  communio  :  una  enim  est. 

Vna  estcolumba  mca  (Cant .  vi,  8),  non  possunt  tot 
Ecclesioe  esse  quot  schismata.  Si  autem  dixerimus 

non  ibi  posse  dimilti  peccata,  ergo,  inquiunt,  nonil- 
lic  verus  baplismus  :  et  idco  quos  a  nobis  suscipitis 

baptizare  debetis.  Quod  quia  non  facitis,  in  Eccle- 
sia  vos  non  esse  falemini.  Ilis  obsistimus  ita  inter- 

roganles  :  Utrum  dimittuntur  peccata  ubi  charilas 
non  est?  Peccata  enim  sunt  tenebrae,  et  qui  odit 
fratrem  suum,  in  lenebris  cst  usque  adhuc.  Si  ergo 
dimittuntur  peccata,  quomodo  apud  schismaticos 

aliquis  renascitur  ?  Quid  cst  enim  renasci,  nisi  a  ve- 
tustate  rcnovari?  Quomodo  autem  renovalur,  cui 
praelerita  non  remittuntur  pcccata  ?  quod  si  renatus 
non  est,  nec  Christum  induit.  Ex  quo  videlur  denuo 

baptizandus  ;  quia,  ut  ait  Aposlolus,  quotquot  bapti- 
tati  estis,  Christum  induistis  (Galat.  III,  27).  Porro 
quia  in  Christo  cum  dicimus  baptizatum,  fatemur 

Chrislum  induisse  :  ergo  regeneratum,  ergopeccala 
dimissa  csse.  Quomodo  ergo  dicit  Joannes  :  Quiodit 

fralrcm  suum  in  tcncbris  est  usque  adhac  (Uoan.n, 
11),  si  in  odioschismatis  peccata  dimittuntur?  Quod 

illi  ita  solvunt  dicentes,  apud  schismaticos  bapli- 
smum  non  esse.  Scd  nos  apud  eos  etiam  illum  esse 

fatentes  ita  solvimus  :  Si  fictus  quilibet  ad  bapti- 
smum  acccdit,  dimitluntur  ei  peccata  an  non  ?  Eli- 

gant  quod  volunt.  Si  dimissadixerint,  quomodoSpi- 
ritus  sanclns  disciplina?  effugiet  ficlum,  si  in  hoc 

ficto  remissionem  opcratur  peccatorum  ?  Si  dixerint 

non  csse  dimissa,  quaero  si  aliquando  flctionem  suam 

vera  pmnili-nlia  falentur  denuo  baptizandi  esseju- 
dicantur?  QuoJ  si  dementissimum  est  dicere,  fatea- 

ir.ur  vero  baplismo  baptizari  posse  Joannem,  et  ta- 

A  mencor  ejus  in  malitia  persevcrans,  peccatorum 
abolitionem  non  sinere  potest  fieri  ;  atque  ita  intel- 
ligam  eliam  contra  Ecclesiam  Christi  baptismum 
cadem  sacramcnli  celehrationc  dari  ct  sumi,  qui 
tamcn  tunc  tanlum  prosit  ad  remissionem  pcceato- 

rum,  cum  quisquam  reconciliatus  unitati,  sacrilegio 
dissensionis  exuitur  :  quo  peccata  ejus  tencbantur, 
nec  dimilti  sinebantur.  Sicut  hic  (ictus  non  denuo 
baptizatur,  scd  confessionis  correptione  purgalur 
quod  sine  baptismo  fieri  non  potest,  sed  quoddatum 
est  ante  tunc  valere  incipit,  cumillafictio  vera  con- 
fessione  recesserit.  Sic  qui  in  haeresi  vel  schismate 
baptizatus  cst,  quo  scelere  peccala  non  dimitteban- 
lur,  cum  ad  Eeclesire  unitalem  venerit,  non  iterum 
bapiizandns  est ;  quia  ipsa  reconcilialione  ac  pace 

g  praestatur,  ut  ad  remissionem  peccatorum  ejus  in 
unitale  jam  prodesse  incipiat  sacramentum,  quod 
acccptum  in  schismate  prodesse  non  poterat ;  vel 
non  profuit  baplismus,  quia  Spiritus  sanctus,  ut 
peccata  ad  punclum  temporis  dimitlerentur,  et  ut 
recederent  venit,  et  continuo  recessit  ut  redirent, 
sicut  qui  de  tenebris  per  lucem  transit  ad  tenebras, 
lux  in  transitu  eum  perfundit  tantum  :  ut  et  verum 
sit  pcr  vim  sacramenti  fictos  ad  momentum  induere, 
et  statim  eos  Spiritum  sanctum  effugere,  sicut  scri- 
plum  est,  quia  ad  aliquos  venit,  et  mansionem  non 
facit.  Sed  priori  sententise  magis  sancti  consentiunt; 
et  verisimilius  est,  ut  haeretici  in  haeresi  sua  Spiri- 
tum  sanctum  nec  dent,  nec  accipiant.  Quomodo 
enim  Spiritus  sanctus  dalur,  ut  sit  irritus?  »  Quod 
idcm  alibi  eliam  approbat  in  libro  v  De  baptismo, 

^"  cap.  204  :  «  Etiam  corde  tardiores  intelligunt,  bapti- 
smum  Christi  nulla  perversilate  dantis  vel  accipien- 
tis  posse  violari.  Sed  quia  aliud  sacramentum  ab 
effeclu  sacramenti  est,  cum  hos  qui  in  ipsa  unitale 
Ecclesiae  perdite  vivunt,  constet  remissionem  pec- 
catorum  nec  dare,  nec  habere  posse,  quia  non  ma- 
lignis,  sed  justisdictum  est  :  Si cui  dimisceritis pec- 
cata,dimiltentur;  cui  tenebilis,  tenebuntur  (Joan. 
xx,  23)  :  palet  eos  dare  tantum  vel  accipere  sacra- 
mentum  baplismi.  Unde  etiam  ex  concilii  auctori- 
tate  firmalum  cst,  ovem  errantem,  quae  Dominicum  * 
charactcrem  a  falsis  praedicatoribus  foris  acceperat, 
venientem  ad  Christianae  veritatis  salutem,  ab  er- 
rore  corrigi,  a  captivitale  liberari,  a  vulnerc  sana- 
ri ;  charactcrem  tamen  Dominicum  in  ea  agnosci 

D  potius  quam  improbari.  »  Item  Augustinus  contra 
Donatistas  :  «  Sicul  urgeri  videor  peccala  cum  jux- 
ta  te  baptizat ;  sic  et  ego  urgeor  cum  dico.  Er- 
go  ct  avarus  religionis  simulator  peccala  dimittit. 

Si  per  vim  sacramenti,  sicut  ille  et  ille.  Si  per  me- 
rilum  suum,  ncc  ille  nec  ille.  Illud  enim  sacramen- 

lum  et  in  malis  hominibus  Christi  esse  cognoscitur, 

in  corpore  autcm  unicoe  columbae  immaculalae,  nec 

ille  ne.:  ille  invenilur.  »  Item  Augustinus  in  lib.  vi 

De  baptismo  :  «  Si  quis  ab  hscresis  vel  schismatis 
pcrversilate  vel  separatione  conversus  venerit  ad 

catholicam  pacem,  sub  eodem  baptismate  quod  ac- 

ceperat,    ejus   peccata  dimillcntur  propter   vincu- 
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lum   charilalis,   sub   quo   peccala  ejus   tenebantur  A 

propter  sacrilegium   divisionis;  quia  illud  eliam   in 

nomine  justo  et  injusto  semper  sanclum  esl,  quod 

neque  alicujus  tequitatc  augetur,  neque  alicujus  ini- 

quitate  minuilur.  » 

Cap.  V.  Quod  etiam  ordinati  sckismaticorum  con- 
versi  rccipiuntur. 

Unde  Auguslinus  ad  comitem  Bonifacium  (epist. 

lHii,  n.  44)  :  «  Si  ergo,  inquiunt,  oportet  ut  nos 

extra  Ecclesiam  et  contra  Ecclesiam  fuisse  pu^niteat 

ut  salvi  esse  possimus,  quomodo  post  istam  pceni- 

tentiam  apud  vos  clerici  vel  episcopi  permanemus  ? 

hoc  non  fieret,  quoniam  revera  quod  faciendum  est 

fieri  non  dcberel,  nisi  pacis  ipsius  compensatione 

sanaretur.  t  Et  post  pauca  (ibid.)  :  «  Est  lale  inse